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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešerši norem týkajících se jaderného

průmyslu a ionizujícho záření.
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Abstract

The present thesis is focused on the search for standards relating to the nuclear industry

and ionizing radiation.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na normy a právní předpisy v ČR a EU. Speciálně

zaměřená na normy používané v jaderném průmyslu a tykající se ionizujícího záření. Dalším

požadavkem bylo vytvoření databáze s rozdělenými normami.

Začátek práce je věnován teorii právu, druhům zákonných předpisů, jako jsou ústavní

smlouvy, zákony, nařízení, vyhlášky atd. Dále jsou detailněji popsány právní normy a jejich

struktura. Následně jsou popsány normalizační orgány, které schvalují normy.

V další části je popsána tvorba a použití vypracované databáze pro vyhledané normy a

právní předpisy.

Příloha obsahuje zdrojové kódy vytvořené při tvorbě databáze.
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Seznam symbolů

CEN Evropský výbor pro normalizaci

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice

CSV Comma-separated values

ČSN České technické normy

ES Evropské společenství

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

PHP Hypertext Preprocessor

MySQL

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
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1 Druhy pramenů práva
Právní řád obsahuje všechny právní normy ve státě a je stupňovitě uspořádán podle

jednotlivých právních norem. Tato důležitost, označovaná též jako právní síla, záleží na tom,

který státní orgán danou právní normu vydal a jak se nazývá. Nejvyšší prioritu má Ústava,

listina základních práv a svobod a zákonná opatření Senátu. Všechny výše uvedené právní

normy jsou označovány jako předpisy zákonné. Další skupinu právních norem tvoří vládní

nařízení, vyhlášky ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy, obecně závazné

vyhlášky a nařízení nižších státních orgánů, které souhrnně označujeme jako předpisy

podzákonné. Jde v podstatě o prováděcí předpisy k zákonným normám.

Normy se obsahově doplňují, navazují na sebe a nesmějí být mezi nimi rozpory. Každý

zákon musí být v souladu s ústavou a žádný prováděcí předpis nesmí zákonu odporovat, ani

ho rozšiřovat či zužovat. Platí zde tedy princip hierarchie.

1.1 Zákonné právní předpisy

Ústavní zákony jsou právní předpisy nejvyšší právní síly, které mají přednost před běžným

zákonem i podzákonným právním předpisem, upravují nejdůležitější otázky právního řádu,

základní (ústavní) práva, změny Ústavy apod. Ústavní zákony tvoří ústavní řád České

republiky.

1.1.1 Mezinárodní smlouvy

Jde dle ústavy o mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal parlament souhlas a jež

jsou vyhlášeny ve sbírce mezinárodních smluv. Mají dle ústavy přednost před zákony.

1.1.2 Zákony

Mají výsadní postavení vůči všem předpisům nižší právní síly – mohou je rušit. Samy

ale musí být v souladu s předpisy ústavního pořádku a mezinárodními smlouvami dle čl. 10

ústavy. Zákon je normativní akt nejvyššího zastupitelského orgánu státu. Některé zákony

bývají označovány jako kodexy, protože jde o jedinou právní normu, která komplexně

upravuje určité právní odvětví.

1.2 Podzákonné právní předpisy

1.2.1 Nařízení vlády, vyhlášky a nařízení správních úřadů

Stojí vždy pod úrovní zákona, ale vychází z něj. Všechny mají stejnou právní sílu a

nejsou si navzájem nadřazeny. Rozdíly jsou pouze v tom, že vláda při jejich vydávání má

větší volnost než správní úřady ve způsobu napojení na příslušný zákon. Ta může vydat
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nařízení k provedení zákona v jeho mezích, správní úřad vydává nařízení nebo vyhlášku jen

na základě zákona a v jeho mezích, a to ještě pouze v případě, že je k tomu zákonem

zmocněn.

1.2.2 Vyhlášky obcí a vyhlášky krajů

Jsou vydávány v rámci samostatné působnosti obcí a krajů. Zahrnutí například

hospodaření obce či kraje, správu majetku obce či kraje, veřejný pořádek. Vydávání obecně

závazných vyhlášek je vyhrazeno zastupitelstvu obce, kraje.

2 Právní normy
Právo je soubor obecně závazných pravidel chování tzv. právních norem, vytvořených

státem v určité zvláštní formě v podobě pramenů práva. Je státem vynutitelný, z čehož

vyplývá, že právo nemůže existovat bez státu.

2.1 Znaky právních norem

Základními znaky právních norem jsou takzvaná normativnost, právní závaznost,

obecnost, vynutitelnost státní mocí a forma.

2.1.1 Normativnost

Norma stanový příkaz, zákaz nebo oprávnění nějakým způsobem se chovat. Tato

vlastnost je společná všem druhům norem, nejen právním.

2.1.2 Právní závaznost

Každé pravidlo chování nemusí být vždy závazné. Norma může být třeba i jen radou

či doporučením, právní normy se v tomto liší tím, že vše, co stanoví, stanoví závazně.

Závaznost právní normy vyplývá přímo z její spolčené podstaty, bez této závaznosti by se

vytratila z právních norem společenská podstata.

2.1.3 Obecnost

Aby určitá norma byla normou právní, musí být obecné závazná. Jde zde o obecnost

co do předmětu úpravy, tak do subjektu právní úpravy. Neřeší nám tedy pouze jednotlivý

konkrétní případ, ale vztahuje se na neurčitý počet případů. Právní norma tak zakládá

univerzální povinnost všech subjektů práva zdržet se jakéhokoliv chování, které by bylo

s právní normou v rozporu.

2.1.4 Vynutitelnost státní mocí

Tento znak je odlišujícím znakem k jiným normám než právním. Státní donucením se

především zabezpečuje plnění právních norem pro případ, že právo není respektováno.
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Mocí, která je povolána zajišťovat vynutitelnost právních norem, je moc státní. Státní

donucení je často spojováno s právní sankcí.

2.1.5 Forma

Jde o zvláštní státem uznanou formu – Ústava, ústavní zákon, vyhláška, nařízení a

náležitou, zákonem předepsanou publikaci. Oproti výše uvedeným znakům, jež jsou

označovány za materiální znaky právních norem, zde jde o tzv. formální znaky právních

norem.

2.2 Platnost právních norem

Právní norma je platná, byly při její tvorbě splněny všechny předepsané náležitosti, tedy

zejména to, že byla vydána příslušným státním orgánem v mezích jeho pravomoci a že byla

řádně vyhlášena – stala se součástí právního řádu. Součástí právního řádu se právní norma

stává dnem publikování právní normy ve Sbírce zákonů. Datum platnosti je uvedeno

v záhlaví. Od tohoto okamžiku takováto norma může být změněna nebo zrušena, jen

novelizací respektive derogací provedenou zákonným procesem a právní normou stejné nebo

vyšší právní síly.

2.3 Účinnost právních norem

Účinností právní normy znamená, že z ní jejím adresátům vznikají práva a povinnosti.

Předpokladem účinnosti právní normy je její platnost. To znamená, že právní norma může

nabýt účinnosti nejdříve dnem její platnosti. Právní norma však může nabýt účinnosti později.

Datum nabytí účinnosti je zpravidla uvedeno v posledním paragrafu právního předpisu, pokud

není stanoveno jinak, nabývá právní účinnosti 15. dnem po vyhlášení.

Právní předpisy v naprosté většině případů neobsahují ustanovení o tom, do kdy budou

platné a účinné, proto k zániku platnosti a tedy i účinnosti právních norem je třeba výslovného

ustanovení v nových předpisech.

2.4 Působnost právních norem

Působností právní normy se rozumí meze jejího uplatnění, rozsah, v jakém se používá

na konkrétní případ. V tomto smyslu se dělí působnost na věcnou, časovou, prostorovou a

osobní.

Věcná – odpovídá na otázku, pro jaké skutkové podstaty právní předpis platí

Časová – určuje, kdy počíná a kdy končí účinnosti právního předpisu.
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Prostorová – zjednodušené se někdy nazývá působností místní nebo teritoriální, odpovídá na

otázku, na kterém územím právní předpis platí – je účinný, v jaké míře platí nad tímto

územím a pod tímto územím

Osobním- odpovídá na otázku, pro které osoby právní předpis platí. [1]

3 Smlouvy EU

Evropská unie používá vlastní soubor právních norem. Veškerá její činnost podléhá

pravidlům stanoveným ve smlouvách, které byly dobrovolně a demokraticky ratifikovány


[…]


<TABLE "50%" >

<TR><TD>ID:

<?php echo $Id ?>

<INPUT TYPE=HIDDEN NAME=id VALUE="<?php echo $Id ?>">

<TR><TD>Reference: <TD>

<INPUT NAME=Reference VALUE="<?php echo $Reference ?>">

<TR><TD>Date: <TD>

<INPUT NAME=Date VALUE="<?php echo $Date ?>">

<TR><TD>Title: <TD>

<INPUT NAME=Title VALUE="<?php echo $Title

?>">
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 <TR><TD>Trida: <TD>

<INPUT NAME=Trida VALUE="<?php echo

$Trida ?>">

<TR><TD>Tag: <TD>

<INPUT NAME=Tag VALUE="<?php echo

$Tag ?>">

<TR>

<TH COLSPAN=2>

<INPUT TYPE=Submit

VALUE="Zapsání změn">

</TABLE>

</FORM>

<?php

mysql_close();

?>

</BODY>

</HTML>

Soubor: zapsanicenelec.php

<HTML>

<HEAD>

<TITLE>Změna záznamu v CENELEC normách

</TITLE>

<meta http-equiv="content-type" content="text/html; charset=utf-8">

</HEAD>

<BODY>

<?php

$DBSERVER = 'mysql.webzdarma.cz'; //server

$DBUSER = 'normpp'; //login

$DBPASS = 'bafjakni'; //heslo

$DB = 'normpp'; //databáze, s kterou budeme pracovat

$TB = 'cenelec';

//navazení spojení pomoci mysql_connect

$link = mysql_connect($DBSERVER, $DBUSER, $DBPASS) or die("Could not

connect: " . mysql_error());

//vybírame databázi

mysql_select_db($DB, $link) or die ('Can\'t use test : ' . mysql_error());

?>

<?php

$Idd = $zaznam["Id"];

$Referencee = $zaznam["Reference"];

$Datee = $zaznam["Date"];

$Titlee = $zaznam["Title"];

$Tridaa = $zaznam["Trida"];

$Tagg = $zaznam["Tag"];

echo $idd;

echo $Oznacenii;

$query = "UPDATE $TB SET reference='$Referencee' , date ='$Datee' ,

title ='$Titlee' , trida ='$Tridaa' ,tag ='$Tagg' WHERE id = $idd" ;

$result = mysql_query ($query);

if ($result){

echo "Údaj byl úspěšně změněn!";

}

else {

echo "Bohužel se nepodařilo údaj zmenit.";

}

?> <H1>Záznam byl úspěšně změnen</H1>

<FORM ACTION=index.html>
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 <INPUT TYPE=Submit VALUE="Zpět do MENU">

</FORM>

</BODY>

</HTML>

Příloha B 5.3 Mazání CENELEC norem
Soubor: smazanicenelec.php

<HTML>

<HEAD>

<TITLE>Smazání záznamu

</TITLE>

<meta http-equiv="content-type" content="text/html; charset=utf-8">

</HEAD>

<BODY>

<?php

echo $_POST["smazat"];

$DBSERVER = 'mysql.webzdarma.cz'; //server

$DBUSER = 'normpp'; //login

$DBPASS = 'bafjakni'; //heslo

$DB = 'normpp'; //databáze, s kterou budeme pracovat

$TB = 'cenelec';

//navazení spojení pomoci mysql_connect

$link = mysql_connect($DBSERVER, $DBUSER, $DBPASS) or die("Could not

connect: " . mysql_error());

//vybírame databázi

mysql_select_db($DB, $link) or die ('Can\'t use test : ' . mysql_error());

?>

<?php

$delete = $_POST["smazat"];

$query = "DELETE FROM $TB WHERE id = '$delete'";

$result = mysql_query ($query);

if ($result){

echo "Údaj byl úspěšně smazán!";

}

else {

echo "Bohužel se nepodařilo údaje smazat.";

mysql_close();

}

?> <H1>Zaznam byl úspěšně smazán</H1>

<FORM ACTION=index.html>

<INPUT TYPE=Submit VALUE="Zpět do MENU">

</FORM>

</BODY>

</HTML>

Příloha B 5.4 Vloženi nové CENELEC normy
Soubor: novycenelec.php

<HTML>

<HEAD>

<TITLE>Přidání nové normy do databáze

</TITLE>

</HEAD>

<BODY><H1>Přidání nové normy do databáze</H1><STRONG>Zadejte údaje o nové

normě:</STRONG>

<FORM ACTION="vlozenicenelec.php" method="post">

<TABLE>

<TR><TD>Reference:<TD>

<INPUT NAME="reference">
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 <TR><TD>Date:<TD>

<INPUT NAME="date">

<TR><TD>Title:<TD>

<INPUT NAME="title">

<TR><TD>Trida:<TD>

<INPUT NAME="trida">

<TR><TD>Tag:<TD>

<INPUT NAME="tag">

<TR>

<TH COLSPAN=2>

<INPUT TYPE=Submit VALUE="Přidání

normy">

</TABLE>

</FORM>

</BODY>

</HTML>

Soubor: vlozenicenelec.php

<?php

$reference= $_POST["reference"];

$date= $_POST["date"];

$title= $_POST["title"];

$trida= $_POST["trida"];

$tag= $_POST["tag"];

echo $reference;

echo $date;

echo $title;

echo $trida ;

echo $tag;

$spojeni = mysql_connect("mysql.webzdarma.cz","normpp","bafjakni");

mysql_select_db("normpp", $spojeni);

$vysledek = mysql_query("INSERT INTO cenelec VALUES( null

,'$reference','$date','$title','$trida','$tag')");

echo mysql_errno($spojeni) . ": " . mysql_error($spojeni). "\n";

if(!$vysledek) {

echo "chyba";

}

else

{

echo "Zaznam byl vložen do databáze" ;

?>

<FORM ACTION=index.html>

<INPUT TYPE=Submit

VALUE="Zpět do MENU">

</FORM>

<?php

}

?>