## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Normy a právní předpisy pro ionizující záření v ČR a EU
Student: Pavel PEDÁL Std. číslo: E10B0332P
Vedoucí: Ing. Václav Kraus

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat rešerši na téma Normy a právní předpisy pro ionizující záření v ČR a EU. Práce obsahuje seznam a popis organizací zastřešující vydávání a správu technických norem na území ČR a EU. Stručně je popsána problematika práva ve vztahu k technickým normám. Druhým bodem práce bylo vytvoření databáze a aplikace, která bude obsahovat a třídit získané normy v oboru jaderné techniky, detekce ionizujícího a dalších oborů blízkým jaderné fyzice. Tato databáze slouží k úschově norem a použití v rámci projektu CANUT, který je řešen na naší fakultě. Student vytvořil základ, na který je možno navázat a uplatnit ve zmíněném projektu, kde je akvizice norem dílčím cílem balíčku PB2. Tato aplikace bude zároveň sloužit všem subjektům, kteří se účastní projektu CANUT. Student splnil zadání práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce